Datenblatt
Hochleistungs-Einweglichtschranken
• Infrarotstrahl mit hoher Funktionsreserve — Reichweite über 213 m
• Ausgezeichnete Störfestigkeit
• Ausgezeichnet geeignet für Anwendungen, bei denen aufgrund großer
Reichweiten oder verschmutzter Linsen eine hohe Sensorleistung erfor-
derlich ist
• Ausgezeichnete optische Performance im gesamten Erfassungsbereich

derlich sind. Ein Sensorausfall oder Defekt kann zu unvorhersehbarem Schaltverhalten des Ausgangs
führen.
Typenbezeichnung
Typ1 Anschlussart Versorgungsspan-
nung Ausgangstyp
Sender
QS30EX 5-adriges Kabel, 2 m
10 V DC bis 30 V DC –
QS30EXQ 5-poliger M12 x 1-Steckverbind-
er
Empfänger
QS30ARX 5-adriges Kabel, 2 m
10 V DC bis 30 V DC
Bipolar NPN/PNP Hellschaltung
QS30ARXQ 5-poliger M12 x 1-Steckverbind-
er
QS30RRX 5-adriges Kabel, 2 m
Bipolar NPN/PNP Dunkelschaltung
QS30RRXQ 5-poliger M12 x 1-Steckverbind-
er
1 Es sind die Standardausführungen mit 2-m-Kabel aufgeführt.
• Ausführungen mit 9-m-Kabel können durch Hinzufügen der Endung „W/30“ an die Typenbezeichnung der jeweiligen Kabelversion bes-
tellt werden (z. B. QS30EX W/30). Die QD-Steckverbinder-Ausführungen benötigen eine passende Anschlussleitung (siehe Anschlusslei-
tungen auf Seite 6).
WORLD-BEAM®-Sensoren QS30
Aus dem Originaldokument übersetzt
115011_DE Rev. G
2016-6-7
Übersicht
Die Hochleistungs-Einweglichtschranken der Bauform QS30 von Banner sind extrem robust, leistungsstark und lecksicher.
Sie widerstehen den rauesten industriellen Umgebungsbedingungen, einschließlich Umgebungen mit Hochdruck-Spritz-
wasser. Sie sind so leistungsstark, dass der Lichtstrahl selbst dichten Nebel, Staub und die meisten Arten von Verunreini-
gungen im industriellen Prozess durchdringt.
Die Sensorelektronik ist für maximale Widerstandsfähigkeit gegen mechanische Stöße und Vibrationen vollvergossen. Das
Gehäuse im beliebten WORLD-BEAM-Stil bietet vielfache Montagekonfigurationen auf kleinstem Raum.
Die innovative Schaltung dieser Sensoren bietet die höchste Festigkeit gegen elektromagnetische und Hochfrequenzstörun-
gen bei nicht synchronisierten Sender-Empfänger-Paaren. Für Anwendungen, bei denen das Problem des optischen Über-
sprechens zwischen mehreren Sensorpaaren besteht, stellen die Sensoren zwei Modulationsfrequenzen zur Auswahl (A und
B). (Jeder Sender muss auf die gleiche Frequenz eingestellt werden wie sein Empfänger, siehe Sensorausrichtung auf Seite
3.)
Je nach Ausführung sind Hellschaltungs- und Dunkelschaltungs-Ausgänge erhältlich. Jede Ausführung hat zwei Ausgänge,
die gleichzeitig schalten: je einen (Strom ziehenden) NPN- und einen (Strom liefernden) PNP-Ausgang.
Es sind zusätzliche Konfigurationsoptionen erhältlich. Wenden Sie sich für Informationen zu den folgenden Optionen bitte
an Banner Engineering:
• Bis zu vier zusätzliche Modulationsfrequenzen
• Modifizierte Sensor-Funktionsreserve
• Ein- und Ausschaltverzögerung
• Ausführungen mit festen Modulationsfrequenzen
Jeder Sensor hat eine grüne Betriebsspannung-LED und gelbe LEDs zur Anzeige der eingestellten Modulationsfrequenz.
Darüber hinaus haben Empfänger eine gelbe LED, die aufleuchtet, wenn die Ausgänge leiten, sowie eine Balkenanzeige mit
4 Balken zur Anzeige der Signalstärke relativ zum Schaltpunkt (je mehr Balken leuchten, desto mehr Licht wird empfan-
gen).
Betriebsspannung
EIN/AUS (grün) Betriebsspannung
EIN/AUS (grün)
Ausgang leitend
(gelb)

(0,35")
QD-Steckverbinder
Typenbezeichnung
Kabel-Ausführungen
Gewinde M30 x 1.5, max.
Drehmoment 6 Nm mit
mitgelieferter 30-mm-
Befestigungsmutter
2 x 3,3 mm Ø;
max. Drehmoment
0,7 Nm
WORLD-BEAM®-Sensoren QS30
P/N 115011_DE Rev. G www.bannerengineering.com - Tel: +1-763-544-3164 5
Zubehör
Anschlussleitungen
5-polige verschraubbare M12/M12x1-Anschlussleitungen – einseitig vorkonfektioniert
Typenbezeichnung Länge Art Abmessungen Steckerbelegung
(Buchse)
MQDC1-501.5 0,50 m
Gerade
M12 x 1
ø 15 mm
(0.6")
44 mm max.
(1.7") 2
3
4
1
5
1 = Braun
2 = Weiß
3 = Blau
4 = Schwarz
5 = Grau
MQDC1-506 1,83 m
MQDC1-515 4,57 m
MQDC1-530 9,14 m
MQDC1-506RA 1,83 m
Abgewinkelt
Typ 32.
[32 mm]
Typ 30.
[30 mm]
ø 14,5
M12 x 1
MQDC1-515RA 4,57 m
MQDC1-530RA 9,14 m